证券代码：603858        证券简称：步长制药       公告编号：2018-104

山东步长制药股份有限公司
对外投资进展公告
本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、基本情况
山东步长制药股份有限公司（以下简称“公司”）以不超过人民币1亿元投资九州通医药集团湖北医药有限公司（以下简称“九州通湖北公司”），详见公司于2017年6月23日披露的《山东步长制药股份有限公司拟对外投资公告》（公告编号：2017-069）。
公司与九州通医药集团股份有限公司（以下简称“九州通”）签订了《战略合作协议》，并会同九州通湖北公司共同签订了《战略合作协议》及附件《增资协议》，九州通湖北公司增资后更名为湖北步长九州通医药有限公司（以下简称“湖北步长九州通”或“合资总公司”），具体内容详见公司于2017年12月2日及2017年12月21日披露的相关公告（公告编号：2017-108、2017-117）。
公司于2018年6月19日召开第二届董事会第三十七次（临时）会议，审议通过了《关于调整公司与九州通医药集团股份有限公司合作业务模式的议案》，将原协议中的医疗机构药房托管业务模式（包括药品、耗材、中药等集中配送等）调整为专业药房业务模式（包括院内专业社会药房、DTP药房、院边药房、院边门诊等）。基于该决议，公司与湖北步长九州通就前述战略协议及增资协议中未尽事项订立了《步长九州通关于药房托管项目调整为专业药房项目的补充协议》，具体内容详见公司于2018年6月21日披露的相关公告（公告编号：2018-043）。
公司于2018年9月13日以通讯方式召开第三届董事会第六次（临时）会议，审议通过了《关于湖北步长九州通医药有限公司拟投资“九步大药房”相关事宜的议案》，公司控股子公司湖北步长九州通拟在全国31个省份与其他有关各方共同投资九步大药房（连锁）有限公司（以下简称“九步大药房”）。目前预计对外投资42家“九步大药房”，平均每家投资金额不超过200万元人民币，预计投资总额不超过8,400万元人民币，湖北步长九州通持有每家“九步大药房”60%-70%股权，具体内容详见公司于2018年9月14日披露的相关公告（公告编号：2018-071）。
二、进展情况
根据业务发展需要，公司于2018年12月7日以通讯方式召开第三届董事会第十一次（临时）会议，审议通过了《关于湖北步长九州通医药有限公司拟新增投资“九步大药房”相关事宜的议案》，公司控股子公司湖北步长九州通拟与其他各方在全国各省共同新增投资数家九步大药房（连锁）有限公司（以下简称“九步大药房”）。目前预计新增投资50家“九步大药房”，平均每家投资金额不超过200万元人民币，预计投资总额不超过1亿元人民币，湖北步长九州通持有每家“九步大药房”60%-70%股权。后续进展公司将根据有关法律法规及时履行信息披露义务。
50家“九步大药房”的名称见附件一，该名称均为暂定，以工商核准登记为准。
特此公告。

山东步长制药股份有限公司董事会
[bookmark: _GoBack]2018年12月11日

附件一：
50家“九步大药房”的暂定名称
1、芜湖九步大药房有限公司
2、兰州九步大药房有限公司
3、庆阳九步大药房有限公司
4、河源九步大药房有限公司
5、北海九步大药房有限公司
6、梧州九步大药房有限公司
7、来宾九步大药房有限公司
8、玉林九步大药房有限公司
9、柳州九步大药房有限公司
10、防城港九步大药房有限公司
11、钦州九步大药房有限公司
12、百色九步大药房有限公司
13、河池九步大药房有限公司
14、桂林九步大药房有限公司
15、贵港九步大药房有限公司
16、崇左九步大药房有限公司
17、贺州九步大药房有限公司
18、洛阳九步大药房有限公司
19、平顶山九步大药房有限公司
20、三门峡九步大药房有限公司
21、哈尔滨九步大药房有限公司
22、蕲春九步大药房有限公司
23、仙桃九步大药房有限公司
24、宜昌九步大药房有限公司
25、孝感九步大药房有限公司
26、黄冈九步大药房有限公司
27、鄂州九步大药房有限公司
28、随州九步大药房有限公司
29、娄底九步大药房有限公司
30、岳阳九步大药房有限公司
31、长沙九步大药房有限公司
32、衡阳九步大药房有限公司
33、湘潭九步大药房有限公司
34、邵阳九步大药房有限公司
35、怀化九步大药房有限公司
36、淮安九步大药房有限公司
37、蒙东九步大药房有限公司
38、呼和浩特九步大药房有限公司
39、呼伦贝尔九步大药房有限公司
40、银川九步大药房有限公司
41、青岛九步大药房有限公司
42、烟台九步大药房有限公司
43、菏泽九步大药房有限公司
44、聊城九步大药房有限公司
45、临沂九步大药房有限公司
46、郓城九步大药房有限公司
47、淄博九步大药房有限公司
48、咸阳九步大药房有限公司
49、乌鲁木齐九步大药房有限公司
50、金华九步大药房有限公司
以上公司名称均为暂定，以工商核准登记为准。